288

Difcriminetur

Vetum Menoch. d. *remed* 15. n. 210. refpondet, d. *clement. difpendiofa. de*  
*caus. poffef. & prop. itemq; c. 2. de iud.* nō difponere *taxative*, ut ejuſmodi cau-  
 fæ folum ad iudicem Ecclefiafticum pertineant, feu ut alii loqui folent, iſtic  
 Ecclefiaftico iudici non *privative* refpectu iudicis laici iurifdictionē & po-  
 teftatem cognofcendi in poffefforio rei beneficiariæ concedi.

*Et in Clem uni. de fequest. poffef. & fruct.* fubefle peculiarem rationē, quare  
 poffeffio apud iudicē fæcularem fequeſtrari nō poffit, quia ipſe nō eſt Capax  
 adminiftrationis rei beneficiariæ &c. Vide latè Men. *cit loco n. 221. & feqq.*

*Ad d. c. si diligenti. de for. compet.* refpondet, quod fæpe multa dicitur  
 fieri prohibeantur; quæ tamen in confequentiam fieri permittantur

L. 1. &amp;

L. i. & ibi glossa verb *accommodare*, & ibi addit, de *author. sui*. Vide Daoyzo in indice *juris Crust.* verb *directo*.

Nec minus pro his varia produciuntur præjudicia Apud Borgninum Cavalcanum *part. 1. de jud. decis. 45. num. 77* ubi ista iudicatum refert ad favorem Ecclesiæ anno 1574. mense Decembri per Excellentem Dominum Ludovicum Zuntam *Parma*, & iterum ad favorem *Archipresbyteri S. Quinti de S. Secundo Anno 1576. mense Martio* per veteris Doctorum magnificum D. Innocentium Blondum Advocatum Parmensem & per Rotam Romanam Anno 1579. mense Julio ad favorem Illustrissimi Cardinalis Albani contra Illustrissimum Dominum Octavium Pallavicinum & nobilem Dominum Gasparem Rubiã, & ita etiam fuit iudicatum *Bergomi* anno 1579. mense Januario contra Magnificum Dominum Bernardum Spinã ad favorem dicti Illustrissimi Cardinalis Albani, non obstante Consilio dicti Menochii in illa causa facti, ut videre est *in consilio 114. volum. 2* & ipse Borgninus Cavalcanus iudicavit anno 1579. mense Novembri contra Nobiles *de Puteo Bonello* ad favorem D. Illustrissimi Cardinalis Albani; quæ sententia fuit CONFIRMATA per Rotam Romanam anno 1581. mense Aprili & patsim ita vidit iudicari idem Cavalcanus, ubi Sacros Canones iudices imitari non dedignantur.

289

Pro hac opinione præjudicia.

Tertia Opinio est eorum, qui variis distinctionibus quæstionem controversam componunt, ex quibus sunt Menoch. *d. remed. 15. recuper. possess. numer. 234. 235. Fach. lib. 8. controvers. jur. c. 15. Græv. lib. 1. pract. conclus. 37. consider. 6. n. 3. & sequens.* ita ut si controversia agatur inter Clericos solos, vel laicus actor, agat contra Clericum Reum, sit Ecclesiasticus; Sin verò agatur inter laicos solos vel Clericus actor agat contra laicum Reum; tunc laicus sit iudex competens Græv. *d. considerat. 6. n. 6. Fatin. q. 8. crim. sub n. 23. vers. submissa. 2.* Ratio est; quia Ecclesiasticus iudex in Clericos, & laicus in laicos seculares subditos habet iurisdictionem, eorūq; citare & iudicare potest, Men. & Fach. *cit. locis* qui tamen *ibid* tradit, quod si res sit Ecclesiastica, quam laicus occupavit vel detinet, tunc laicus vel coram Ecclesiastico ex Generali Privilegio Clericis dato *in clemens. uni. de cans. possess. & propr. c. cum sit Generale de for. compet.* Vel coram seculari iudice conveniri poterit, ex eo, quod possessionis causa sola facti quæstionem contineat, in qua secularis ius dicere possit. Schvvanman. *Lib. 1. observat. Cam. 8. n. 4. contra alios* itaque laicus respectu laici conventi non est privative iudex competens idq; in favorem Clerici actoris contra turbatorem concessum est, ut possit etiam eorum alio, quam Ecclesiastico convenire, quod in eius odium non est retorquendum, *l. quod favore ff. de R. l. adeoque* non ita explicandum, quasi secularis iudex sit privative iudex competens, ita laicos conventus eorum iudice Ecclesiastico non poterit se tueri exceptione incompetentie, vel aliquo privilegio domum revocandi, quod illud iudicium

290

Opinio distinguens.

Eccle.

Ecclesiasticū impediatur, sicuti habet Clericus a laico, vel alio Clerico A<sup>o</sup>re cōvētus coram laico; eò quod potestas altior requiritur, qualis est potestas spiritualis, atq; ita in Camera Imperiali iudicatum refert Schvane. *d. loc.*

191 Unde portò inferitur, quod quando Reus coram diversis tribunalibus conveniri poterit, istius a<sup>o</sup>ris sit optio vel electio, coram quo eum velit convenire, Caltr. Bald. & Sicutard *in L. fin. & ibi glossa C. ubi in rem a<sup>o</sup>riq;* Sin. verò res non sit Ecclesiastica, quam laicus occupavit, tunc debet Clericus de rigore juris laicum coram sæculari iudice convenire. *si Clericum de for. compet.*

292 Deinde distinguunt, quod in possessoriis retinenda & recuperanda possessionis iudex Laicus esse possit, non autem in possessorio adipiscenda, Menoch. *cit. loco. & Grav. d. considerat. 6. num. 7* ubi citat Farinac. *d. loco post Bero Cravett. Covarr. Guid. Rationem differentiz dant, quod in possessorio adipiscenda etiam titulus, investitura Ecclesiastica ac proprietates debent discuti, quæ ad iudicem Ecclesiasticum & non laicum spectant, c. inam. de Ord. cognit. c. sator. qui filii sint legit.* In possessoriis autem retinenda & recuperanda de mero agatur possessorio, quod sit facti. Ita Dd. apud Bero. *in rub. hic de iud. numer. 51. & sequent. sentire videntur, ubi numer. 53.* definit, quod merum possessorium recuperanda juris spiritualis seu Ecclesiæ sit penitus nudum & ab omni spiritualitate abstractum; quoniam in illo nullo modo quaeritur de Canonica Institutione, sed solum de spoliatione & violentia, quæ merè dicitur quid facti temporalis, ut in *c. in literis de rest. spol. c. querebam. & ibi Abbas de Elect. c. Episcopi. c. redintegranda 3. quest. 1.* De huiusmodi igitur causa secularis cognoscere poterit. August. Berous *d. loc.* qui tamen mox *n. 55.* contrarium pluribus propugnat; tum quod possessio qualitatem accipiat ab ipsa re, ita res incorporalis dicitur non possideri sed quasi possideri & c. tum quod possessio rei Ecclesiasticæ acquiratur ex investitura personæ Ecclesiasticæ. Berous. *d. loco n. 56. & 58.*

293 Et quamvis Menoch. *d. remed. recnp. 15. num. 235.* existimet, ferè nullum quoad possessorium adipiscenda, ut illud non apud sæcularem, sed Ecclesiasticum iudicem sit agendum, contradicere. At tamen illi contradicunt Thesaur. *decif. 82. numer. 2.* atque apud eum relatus Amédæus de Ponte *in questione, quis sit iudex in causa feudi. ad fin.* ubi tenent, quod etiam sæcularis in possessorio adipiscenda sit competens iudex eamque sententiam iudicando observasse Senatū Piedemontanum testatur *ibidem sub numer. 3.* Joannes Igneus *in L. necessarios. §. non aliam. 2. part. numer. 42. Ad S. C. Syllan.* qui malè sentire tradit Menoch. *d. remed. 15. numer. 235.* Respondetque *numer. 4.* non obstat, quod in possessorio adipiscenda tractetur de titulo, quia de eo incidenter tractatur, quo casu laicus capax est, ut cognoscat *per L. quoties. Cod. de iud. Vtill. ad decif. 2. Affili;* & idem tenere dicit Ripa *in lib. 3. responf. 6. ult. de eo tamen scribit diversè fuisse*

fuisse suo tempore Senatorū vota, nihilominus Senatum eundem in causa quadam Hierosolymitanæ Religionis Anno 1573, iudicasse refert ex eod. Amedeo in d. tract. sub fin. Græu. & considerat. 6. n. 3.

Unde tertio dicendum, quod quando in *possessorio aliquo iudicio etiam de titulo principaliter cognoscendum* esset, tunc non possit laicus cognoscere, sed necesse esset, ut Ecclesiasticus de eo cognosceret, *ex iuribus & rationibus supra allegatis.* Græu. d. considerat. 6. n. 4. Vt illius in addit. ad decis. 2. Affert, Cū canonica institutio & tituli spiritualis collatio non à magistratu sæculari, sed Ecclesiastico & spirituali dependeat, cō quod potestas magistratus sæcularis nec formaliter, ut clarum est ex terminis, nec virtualiter contineat titulum spirituale; ut per se patet; cum potentia vel potestas sæcularis nullo modo sit proportionata ad effectum producendi talem titulum spirituale, utpote qui sit altioris Ordinis, &c. virtutemque altiore requirat, qualis est potestas spiritualis.

Nihilominus illud notandum est, quod licet attento iure communi & seposito omni privilegio ac consuetudine contrariā verius sit, quando in *possessorio Controversia agitur inter solos Clericos vel inter laicum Actorem & Clericum Reum*, tunc iudex non laicus, sed Ecclesiasticus sit adendum *per iura supra adducta*. Attamen ut ille Theologus monuit, attēta quibusdam in locis hodiernā consuetudine contrariā vel etiam privilegio, videtur sacris iis Canonibus derogatum esse, ut etiam Clerici in *possessorio* coram laico iudice conveniri possint, quemadmodum & Theaur. decis. 82 attestatur.

Attamen ego illo in casu, quando Cōtroverfia foret inter solos clericos, existimo juxta nos. in c. si diligenti. de for. compet. rem non boni exempli sed magnæ subinde *Offensionis & scandali* esse, quando Clerici inter se corā laico iudice de *possessorio* contenderent, illudque; S. Apost. Pauli 1. Cor. 5. v. 6. huc applicari posse; *ad verendum vestram dico. sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter Fratrem suum, sed frater cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infideles.* (sæculares laicos) Cum insuper laici Clericis oppidò infestis esse perhibeantur. cum Clericus, de immunit. Ecclesia. in 6. c. laici. 2. q. 7. & Clericis inferioribus opprobrium sit lubiicere se iurisdictioni sæculari c. si diligenti de foro compet. c. placuit, & c. inolit. 21 q. 1. apud Joannem de Grass. in repetit. c. si Papa 40. distinct. n. 10. 11.

Ad casum nostrum præsentem descendendo; quia hic non datur merum *possessorium*, sed in *possessorio* ab Ordinibus intentato simul quæstio de ipsius summi Pontificis potestate, Verum ille liberam vel ligatā habeat potestatem circa monasteria mortua, ita, ut teneatur mortui originarii vel incolæ alienigenas seu exteros ejusdem Ordinis, *cujus ante fuerant Originarii vel incolæ, religiosi omnes mortui, substituere, & an titulus aliorum religiosorum, alius Ordinis ex Provisione apostolica acquisitus sit Canonice & legitime*; principaliter movetur,

- 298 ideo ea, quæ de mero possessorio traduntur, hic locum non inveniunt. Et quis est, qui dicat ea in causa Imperatorem vel judicem laicum esse competentem, ut de summi Pontificis statuat ac judicet potestate ac voluntate, cum Papa à nemine judicandus sit *c. si Papa in dist. 40. Decius c. significasti n. 9. de Elect. Felin. in c. nihil n. 4. de prescript. Barbof. li. 1. de iure Univerſo Ecclesiast. c. 2. n. 67. Num ovis & inferior judicabit Pastorem & suum superiorem, An non hoc esset rerum naturam invertere? An non Christus S. Petro ejusque successoribus summis Pontificibus dedit potestatem pascendi & regendi oves & agnos *Joan. 21. v. 15. 16. 17. Vide c. sollicita. & ibi. Canon. de mai. & obed.**
- 299 Accedit quod quando causa possessorii rei spiritualis causam tituli spiritualis proprietatis annexam habet. per Ecclesiasticum judicem cognoscenda sit, quia tunc qualitas spiritualitatis qualitatem temporalitatis absorbet. *c. quod in dubiis. de consecrat. Eccles. vel altar. Facit c. lator. c. causam qua. si. 2. qui filii sint leg. 2.* ubi causa illegitimitatis causæ matrimonii annexa per judicem Ecclesiasticum & non sæcularem cognoscenda est *Berous in rubr. de judis. num. 51.*

## §. XII.

*Ex Imperatorum Rescriptis an & quomodo Ordini sint restituta Monasteria.*

- 300 Ad id quod F. Romanus adiciebat, *Ordini sæpe ex Imperatorum rescriptis restituta monasteria. & quidem iuste;* Respondendū, quod bona injustè ab Hæreticis occupata, vel certis, nimirum legitimis eorū possessoribus dejectis, id temporis adhuc *Vivè*, vigore Canonum ac *Recessuum* Imperii in specie & personaliter vel in genere tantum atque impersonaliter abstrahendo à personis, quibus restitutio faciendā sit (*per auth. si quando C. de constit. pec. §. 3. insit. de sit. servor. & utrobique Dd.*) juxta *Recessus* Imperii, transactiones Passaviensem, Pragensem, &c. restitui jussa fuerint; Ex quibus transactionibus frustra F. Romanus *q. 1. n. 98. & seq.* contrarium probare conetur, cū defunctis personis spoliatis in iis decernatur & injungatur restitutio bonorum Ecclesiasticorum per occupatores & *invalores impersonaliter* Ecclesiasticis faciendā, minimè vero, ut somniat F. Romanus, istic injungitur ipsarum personarum defunctorum restitutionem, neque etiam pro toto Ordine, aut aliis exteris ejusdem Ordinis Monachis faciendā, exinde argui vel interri potest. Cum nec alii exteri nec ipse Ordo totus per se possederit hujus monasterii emortui bona, nec iis sit spoliatus, adeoque nec possit dici verè ac proprie ad dicta bona esse restituendus.

301  
Commenta.  
Hayan.

F. Romanus *sub allegat. 448 n. 2. 3. 4.* hâc meam responsionem valde impugnat, Præterea, inquit, *si quaras, quis olim in legitima eiusmodi Monasteriorum vacantium fuerit possessione, notorium est, monachos veluti membra sui Ordinis & Ecclesie Univerſalis fuisse in possessione. Si rursus interrogas, quis talibus Monasteriis per violentam invasionem Hæreticorum fuerit spoliatus? Nota-*

tium

rium est monachos velut membra sui Ordinis & Ecclesia Universalis taliter fuisse spoliatos. Si proinde quilibet spoliatus ante omnia restituendus est, notorium est hodie monachos utpote membra istius Ordinis & Ecclesia Universalis esse restituendos, (nam Ecclesia Universalis his Monasteriis aliter non potest dici spoliata fuisse, quam quod in hiis membris suis regularibus, per qua & possederat monasteria, spoliata fuerit. Quod ipsum & de Ordine illo dicendum) adeoque sola inmissio in Possessionem naturalem facienda supererit. Atque hæc per edictum Generale decreta fuit. Iam autem spoliatum ante omnia restituere, hæreticum detentione beneficii Ecclesiastici privare, in possessione sui iuris aliquem descendere (idque quod solum Imperator edicto decreverat) fatear ego fol. 80. col. 2. in med. esse quæstiones factas, non iura, easq. resolvendas concedam Imperatori.

Consensunt quatuor Principes Electores Catholici in responso ad Imperatorem Ferdinandum II. sub dato Wulhausen 20. Septemb. 1624. His verbis: Anjego auch die frag nit ist / ob den Provincialibus auff den inhalt des Religion Frieden Proceß zuzukommen / zunahlen vielmehr in terminis iuris communis vnd des Landt Friedens / krafft dessen Weniglich verboten ist / einen anderen / gewalt zu thun vnd das semige zu nehmen / versiren / thuet / welches in keiner Reichs. sassung weder Cassiret / noch auffgehoben worden Hoc est; Nunc temporis etiam, quæstio non est, num Provincialibus vigore Pacis religiosæ processus decernendi sint, sed multo magis versamur in terminis juris Communis & pacis publicæ, cujus vigore cautum est; ne quis alterum illata vi suis rebus spoliare præsumat, id quod nullis imperii Constitutionibus unquam Cassatum aut ablatum fuit) A catholicis vero videntes se ad restituendum Coarctatos, inter sua gravamina posuerunt hanc diversionem, eam videlicet religiosorum Ordinum personas, quæ spoliata præterire possent, dudum mortuas esse, nullis post se relictiis bonorum suorum hæredibus, adeoque hodie neminem superesse, qui sibi jus & actionem arrogare possit ad repetenda monasteria, & quod consequens est, nemini mortalium processus iudiciales contra se decerni posse vel debere.

4. Hæreticorum causam hodie ex ipsius assertione suscipiamus, faciamusque Patres Soc. Iesu, Paulus Laymannus, Valentinus Mangionius, Eugenius Lavanda, & ego confirmantes ipsorum argumenta asserendo, illas Ordinis religiosi personas dudum mortuas & sepultas esse; quæ fuerant spoliata, ideoque neminem mortalium hodie superesse, qui sibi jus & actionem ad recuperanda monasteria vindicare queat, ut mirum non sit, Severissimum Principem Electorem Saxonia ad Electorem Bavaria transmissa (ut fertur) iusta defensione Laymanni, gloriatum, sibi suisque gratulatum esse, quod Patres Soc. Iesu præter omnem spem & expectationem Catholicorum causa tam fervide Patrocinentur.

Verum fallit F. Romanus hic, Primum in eo, quod velit Monachos jam defunctos veluti membra sui Ordinis in possessione fuisse. Nā vult eos in dicta possessione

possessione fuisse veluti membra *Communis familiae* seu Ordinis sui aut veluti membra *propria familiae* Ordini pleno jure subiecta per supra deducta. Si *prius*, inde nihil pro possessione Ordinis asseri potest. Equis enim propterea, quod aliquis de communi familia Amicorum, in possessione certorum bonorum fuit, etiam ipsam familiam *communem* Amicorum ea bona possidere unquam dixit? Figmentum hoc omnes agnoscent; sin verò *posterius* intelligat F. Romanus, iam certum est, quod Monachi hujus loci incolæ defuncti, non fuerint proprio & pleno jure subiecta membra Ordini toti, ut *supra ostensum est* ex Anton. de Butr. aliisque in c. *in presentia*, de *probat.* Hoc autem necesse foret, si Ordo per eos tãquam membra, illa bona possedisse dicendus esset. Wam. *conf.* 40. n. 3. 4. de *off. deleg & conf.* 65 n. 7. Bald. *conf.* 205. num. 2. vol. 3. Rota Rom. *decis.* 55. num. 11. apud Tambur. *rom.* 3. de *iure Abbat.* Calder. *conf.* 80. de *reb. Eccles. non alicui.* Facit c. *cum singula*, §. *prohibemus*, de *probend* in 6.

307 Hinc 2. nihil valet argumentatio F. Romani, quod Monachi *ut membra* Ordinis spectati, sint ante omnia restituendi. Atqui hodie monachi sunt membra istius Ordinis, Ergo ante omnia restituendi; quia nimirum *quatuor terminos* continet; deinde medius terminus non integrè in *minore* assumitur, sed tantum ejus pars; quod si verò integrè assumatur, nimirum, quod hodie Monachi sint ii monachi, qui veluti mēbra istius Ordinis sunt spoliati; jam patet, *Minorem* esse falsissimam; cum *hodierni* Monachi tempore spoliati bona non possederint, ideoque non possint dici iis bonis spoliati; cum *privatio presupponat habitum*, Everhard. in *top.* at ubi nullus habitus fuit, ibi nec privatio esse poterit. Cōsequenter vel nihil ex quatuor terminis, vel certè falsissimum ex falsissima *Minore* sequetur; cum ex falso non nisi falsum sequi possit.

308 3. De Edicto Imperatoris jam supra actum est.

309 4. Quod licet spoliatum restituere, Hæreticum detentione beneficii Ecclesiastici privare, pertineat ad quæstionem *falsi*; non tamen propterea evincetur, quod Ordo ea bona possederit ac possideat.

310 5. Ex scripto Electorum ad Imperatorem Ferdinandum II. *sub dato* Mühlhausen 20. Septemb. 1624. non arguitur, quod *Ordo possederit bona per Hæreticos occupata*, nec quod *Ordo ius sit spoliatus*; quod tamē F. Romano actionem de spolio intendenti probare incumbet. Solum ipsorum Electorum scriptum continet, Provinciale de vi illata cohibenda agere posse, quod & nos supra concedimus, neque ad rem facit.

311 Hinc 6. falsum est, quod nos Patres Soc. Iesu Paulus Caymannus, Valentinus Mangionius, ego & Eugenius Lavanda, Hæreticorum causam suscipiamus, quasi hodie nullus superfit, qui sibi jus & actionem ad recuperanda monasteria vindicare queat, cō quod personæ spoliatæ omnes sint mortuæ.

312 Nam licet ipsæ personæ spoliatæ sint mortuæ, ita ut actio de spolio *directè*

*directè ex persona propria* substituta non videatur obtinere; at tamen *utiliter* ex persona spoliatorum ac nomine Ecclesiæ intentari poterit, Innoc. in c. cum super de caus. posses. & propriet. Menoch. rem. recup. l. n. 410. 411. Quin etiam Alia multa remedia supersunt Ecclesiæ Romanæ, ac superioribus bonorum Ecclesiasticorum; quibus ad bona per Hæreticos injustè invasa restituantur; neque Hæretici spoliatores ex obitu ipsorum, qui spoliati fuerunt, ullum jus in dictis bonis acquisiverunt, sed ipsi sciunt vel scire debent; quod ad se non pertinet, hoc ad alios omni modo pertinere L. fin. C. vnde vi. Bero. in c. l. n. 16. de restit. spol. Nec dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, Ex S. Augustino. Vnde nec Monachis huius vel illius loci incolis defunctis eorumdem bona licite hæretici occupare poterunt, sed tanquam *invasores*, non autem tanquam *spoliatores* ad restitutionem tenebuntur, ut notat in d. l. finali C. vnde vi. Baldus c. querelam n. 15. in fin. de elect. ideo Bero. in d. c. l. n. 17. de restit. spol. distinguit; quod licet omnia remedia recuperandæ possessionis sint etiam restituendæ possessionis, non tamè contrà quia remedia recuperandæ possessionis dicuntur & appellantur à persona agentis & petentis restitutionem possessionis, quam ipse prius habebat. & vi aut clam eam amiserat §. recuperanda instit. de interd. Eadem etiam appellantur *restitutoria* ex persona Rei, qui rem aut possessionem restituere tenetur & cogitur, *ibidem*. Restitutoria vero simpliciter, seu restituenda possessionis sunt ea, quæ illi etiam dantur, qui nunquam possessionem habuit, ipsaque nunquam fuit privatus, contra eum, qui detinet vel possidet, ut illam restituat, Et sic appellantur ex persona Rei *Conventi*, contra quem agitur ut restituat, Sed respectu agentis, non dicuntur esse recuperandæ nec restituendæ, sed adipiscendæ possessionis §. adipiscenda instit. de interd. l. 2. §. adipiscenda ff. cod. Denominantur autem semper à persona agentis, non autem ab effectu, ut in d. luribus, Bero. d. loco.

313.  
Differentia  
inter reman-  
d. a recupera-  
nda & res-  
tituenda  
possessionis.

Denique notandum est, quod *interdictum, unde vi* etiam jure Canonico in c. cum ad sedem. de restit. spol. approbatum, tam de iure Civili, quàm Canonico detur, tanquam *prætorium* infra Annum tantum, quoad *pænam*, & ad id, quod ad eum, contra quem agitur, non pervenit; at quatenus *persecutorium* est & agitur ad rei persecutionem, datur perpetuè & ultra annum. L. honorarij ff. de act. & obl. l. 1. §. 1. vbi casus. ff. de vi & vi arm. not. instit. de perpet. & tempor. act. in §. 1. verb. plerumq;. Contra injustos detentores. Bero. in c. sollicita n. 38. de restit. spol. quamvis etiam ex c. Redinteganda. 3. q. 1. post annum simul ad pænam agi possit Bero. d. loco.

314.

NB.

Ex quibus manifestè evadit, quod nos cùm A catholicis Principibus nequam faciamus, præterquàm quod non credamus, *Saxonia Electorè* contrariè de nobis sensit; cum Serenitas sua facilè assequeretur, quod nos cum Sede Apostolica faciamus, nec ab ea dissentiamus, quin etiam memor esset sua Serenitas, quid Guilicelmus de Monte Lauduno in Clem. quia contingit. de re-

315.

316.

Itq. dom. n. 1. 2. iniquiens, Nota magnam inhumanitatem Committi per illos, qui bona Ecclesiarum quacumq. vel alter us loci per illos, qui hoc poterunt, ordinata ad sustentationem agentium in alios usus convertunt. de reb. Eccles. non alien. qui res Ecclesiarum, ubi plene, de rer. permur. mancipia. Sed quid erit? quotidie magna loca Conventualia, in quibus consueverunt esse 20. 30. vel 40. homines plures continuè Deo in divinis servientes & etiam reficere pauperes, ultra alia bona, quæ ibi fiebant, nunc applicantur filiis Regum, Ducum vel Baronum, qui adhuc nesciunt forsitan tergere nasum suum vel aliquibus personis. Nunc quid hæc facientes, procurantes, & ad hoc consilium, auxilium vel favorem impendantes ad restitutionem Deo faciendam & Christi Pauperibus senebuntur? Non audeo præcipere sententiam, sed si Deus voluerit observare præcepta secundæ tabulæ, ut scilicet, nisi restitatur ablatum, non dimittatur peccatum, scilicet proximo restitatur, quem quis debet diligere, sicut se ipsum, multo minus dimittatur, si non restitatur, quod est Deo indebite substractum, cum ex toto corde & ex præcepto primæ tabulæ obsequi teneamur. 32. q. 7. quid in omnibus & ibi notatur. Hactenus Guiliemus Laudum.

## §. XIII.

Quomodo subinde Ordinum Religiosorum dicantur restitui in emortua Monasteria.

317 Inculcabam quæ jam ex supra deductis patebant, quod nimirum à superioribus expresse vel tacite videlicet ex eorundem tolerantia substitui, per nos gloss. pragmat. Sancti de collation. §. frustra enim verb. tolerandas Czvall. Comm. opin. q. 757. n. 107. bonorum Monasticorum ab Hæreticis occupatorum restitutionem obtinuerint, prout restitutio ea ex parte Reorum Conventorum, non verò ex parte agentium, secus ac F. Romanus q. 1. n. 81. 82. 84. 88. & sequent. volebat, facienda considerantur, vel certe ex parte agentis restitutio non in propria & stricta, prout supponit possessionem ante habuisse & possedisse, sed lata significatione, prout dationem eius quod quis ante non habuit, importat, accipienda erit.

318 Vnde cum ex asserta restitutione modernis quibusdam Monachis facta non possit argui, vel inferri anteriorum eorum possessio, & insuper in Monasteriis, de quibus agitur, non Monachi sed Societ. Iesu religiosi sint à superioribus legitimis substituti, non est quod ipsi Monachi de eorundem restitutione ex Rescripto Imperatoris agant.

Atque hæc ad antecedentis F. Romani probationem primam ex Rescripto Imperatoris petitam responsa sufficiant in Astri Eclipsi, quæ ipse etiam intacta reliquit.

## §. XIV.

De remedio can. redintegrandæ. 3. q. 1. & quid inde  
F. Romanus conetur inferre.

319 Ad Alteram F. Romani Probationem ex c. redintegrandæ. 3. q. 1. peti-

petitè, quod in illo remedio sufficiat probare antiquiorem possessionem. quia quis vel per vim dejectus est vel per metum excidit, quodque Ordo antiquiorem habeat possessionem.

*Respondetur*, esse manifestam principii petitionem, Nam F. Romanus ostensus Ordinem ipsum antè possedisse aut etiam possidere bona emortuorum Monasteriorum, seu conventu destitutorum cum nihil aliud ad *d. c. redintegranda* afferat, quam quod Ordo antiquiorem habeat possessionem, quis non videt, quod idem per idem probet, adeoque principium petat. Profecto, si hoc est probare, nescio quid non possit probari.

F. Romanus *allegatione* 305 ait, quasi *pro fungo leetori vendere ipsum ego v'o-* 320  
*luissem, quis idem ex eodem intulisset. & nec paginam nec numerum afferam, vbi sic fuerit argumentatus.*

At si F. Romanus ad propositum suum argumentum in *d. q. 2. Astri Eclipsi* 321  
*sect. 1. c. 3. n. 4.* relatum oculos intendisset, invenisset *ibi q. 1. Astri n. 94. & 95.* adde & *n. 96.* designari.

An fortè huc volit *allegationis* 448. suæ numerum secundum huc applicatum, in quo discurrendo sic argumentatur. Monachi veluti membra sui 322  
Ordinis in possessione eorum bonorum fuerunt, Atqui hodie Monachi sunt etiam membra eiusdem Ordinis; igitur &c.

Veram hoc argumentum F. Romani vel ex meris particularibus vel in *figura secunda* affirmativè concludet, vel quatuor pedibus & terminis curret 323  
vel deniq; nec probandum concludet, cum secundum ipsum aliud sit Ordo, & aliud Monachi emortui, qui veluti membra Ordinis possederunt, vel etiam hodie Monachi aliorum Monasteriorum, qui ipsi particulares sunt; & quomodo dicantur Monachi veluti *membra huius vel illius Ordinis* possidere aut possedisse *supra* §. 12. fuit explicatum: quibus addo, quod aliud sint *Monachi mortui*, & aliud *Monachi hodie vivi*, & aliud *membra mortua* & aliud *membra viva*, quin etiam Monachi incolæ huius Monasterii Conventu destituti sunt diversi à Monachis exteris aliorum eiusdem Ordinis Monasteriorum, similiter membra Monasterii sunt diversa ab aliis aliorum Monasteriorum eiusdem Ordinis membris, ut hinc appareat, quam F. Romanus vel nihil ad rem, vel à particularibus vel certe ex diversorum & separatorum uno ad aliud inferat.

### §. XV.

*De eodem remedio.*

Occurrebam tacitè obiectioni quæ moveri posset; forsitan, inquit, 324  
dices F. Romanus ita argumentatur, Ordo spoliatus potest agere remedio *d. c. redintegranda*. Igitur Ordo ante possedit. Antecedens probatur, quia Ordo habuit possessionem & ingressurus ad sua Monasteria non admittitur. Igitur Ordo fuit spoliatus, poteritque agere d. remedio F. Rom. *q. 1. n. 90. 92. 93. 94. maxime n. 96.* Et respondebam sane præclare! Nunquid hoc est in circulum ire?

F. Roma-

325 *Commenta-* F. Romanus *allegat* 306 307. 308. 309. 310. *circulum negat, aitque si ipsi-*  
*do, sed ut jacent, allegando.*  
*Mayana.*

*Ibiq, n. 2. ait, quod n. 94. posuerit ipsum ca. redintegranda : nim. redinte-*  
*granda esse omnia exspoliatis vel ejectis Episcopis præsentialiter, & in eo*  
*loco, unde abcesserant, funditus revocanda quacunq; conditione temporis, aut captiuitate aut dolo, aut violentia majorum, aut per*  
*quacunq; iniustas causas, res Ecclesiæ vel proprias aut substantias suas per-*  
*didisse noscantur & c. Iste Canon erat ipsius propositio Major. At Minorem mox*  
*n. 95 subijcit hanc ; Cum igitur Ordines antiqui & Ecclesia Vniuersalis notoriè*  
*aliter spoliati fuerint Monasterijs & Episcopatibus & c. Sequitur (En conclusio-*  
*nem) eosdem ante omnia ex quacunq; tandem iniusta causa fuerint privati, restituen-*  
*dos esse. Hac fuerat materia & massa ipsius discursus.*

326 *Discentium-* At F. Romanus non videtur amplius memorem propositi scopi esse, qui eo  
*cur.* dirigebatur, ut ostenderet bona Monastica huius loci morte omnium Col-  
 legarum incolarum non esse vacantia, sed esse adhuc occupata & possessa,  
 huic scopo discursus ille si subordinetur, quid in ipso aliud, quàm vel *petitio*  
*principij, vel circulus* inuenietur, ut paulo ante fuit ostensum.

327 Deinde in discursu isto neganda est *Minor*, nō quoad Vniuersalē Ecclesiā  
 sed quoad Ordines antiquos, nisi Ordines antiqui *synecdochicè* pro Monachis  
 incolis huius Monasterij ejectis tempore spoliij viventibus nūc verò mor-  
 tuis accipiantur: Cæteroque in exteris aliorum Monasteriorum eiusdem  
 Ordinis Monachis nullum jus in dicti Monasterij emortui seu Conuenta  
 destituti, bona competit uti supra ex constitutione Apostolica Alexandri  
 vi. *Accepimus dat. 1497. vlt. Septemb.* atque aliis rationibus comprobatum  
 est, ut proinde ipsi exteri aliorum Monasteriorum eiusdem Ordinis Mo-  
 nachi non possint dici aliquo jure esse spoliati. Quomodo enim quis ali-  
 quo iure, quod non habet, diceretur spoliari posse. Cum non Entis nullæ  
 sint qualitates. *L. eiu qui in provincia & ibi Dec. ff. si cert. petat. & privatio*  
*seu spoliatio præsupponat habitum seu Ius. Everhard. in loc. à priva-*  
*tione.*

328 Contra si F. Romanus hanc *Minorem* à se *q. t. n. 95. & 96.* allatam atque  
 à me negatam probare velit, annon ipse consequenter syllogismo à me  
 proposito uti dedebit, quod videlicet, qui antiquiorem habuit possessio-  
 nem & vel per vim inde ejectus, vel per metum ad eam non fuit admissus,  
 ipse dicatur spoliari. Atqui Ordines antiqui antiquiorem habuerunt pos-  
 sessionem, & licet per vim non sint ejecti, tamen per metum ad eam non  
 sunt admissi. Igitur & c.

Huius syllogismi *Minor* cum ex aduersum non probetur, sed idem, quod  
 in quæstione est propositum, assumatur; an non rectè dictum fuit, quod id-  
 dem per *idem* ab ipso probaretur, vel in *Circulum* iretur.

Denique

Denique quia F. Romanus existimat *in verbis suis* multa latere mysteria, 329 quæ perperam existimavit, meo succinctiori proponendi modo non fuisse proposita, ideo hoc in opere omnia ipsius verba calumniis duntaxat omittis expressi & retuli, ut quisvis videret, nihil in illis latere aliud, quam quod à me antehac nomine ipsius fuit propositum.

## §. XVI.

*F. Romanus quia alios successores agnoscit mortuorum, hoc ipso agnoscit successores non ante possedisse &c.*

Monebam quod quando F. Romanus q. 1. n. 24. addit alios externos 330 ex aliis Monasteriis esse defunctorum huius loci incolarum eiusdem Ordinis collegarum successores, vel intelligat ipsos quasi hæreditario jure successionem in eo obtendentes, ut videtur innuere à q. 1. n. 24. & n. 41. vel à superioribus legitimis in emortuo Monasterio substitutos, ut innuit *ibidem* n. 15. 16. Si prius, iam ex ipso fundamentum suum (quod alii exteri fuerint & sint possessores bonorum Monasticorum huius loci nunc Conventu destituti, seu defunctorum istius loci incolarum religiosorum everteretur. Nam si illi exteri sunt defunctorum incolarum huius loci successores, jam non poterunt ipsi dici ante illorum bona possedisse; sin posterius jam nihil ad rem præsentem, de qua hic agimus, affertur, sed ad q. 3. inspicitur, præterquam quod in Ecclesia non numerata non detur in titulis successio, sed nova titularum creatio, ut ex Anton. de Burgos, in c. cum omnes n. 74. & seq. de consis. ostendi.

## §. XVII.

*Licet quisvis de spolio possit agere, non tamen potest Ordo de eo in proposito casu, suo nomine agere.*

Respondebam Tertiam Antecedentis probationem nihil ad rem facere. 331 Cum tñatum ostendat, quemvis posse de spolio Ecclesiarum actione populari agere, de qua hic, non controversitur, sed tota nostra quæstio versatur in eo, *Vtrum Ordo possit suo nomine de spolio agere*, ut sibi tanquam possessori antiquiori & spoliato bona Monasteriorum emortuorum restituantur, quam quidem affirmat F. Romanus, sed non probat, imo nec probare potest, cum supra d. Constitutioni Alexandri VI. *Acceptimus. dat. An. 1497.* contrarietur.

## §. XVIII.

*De continuatione possessionis in heredem successorem.*

Respondebam ad quartam Antecedentis probationem de continuatione. 332 ne ipsius possessionis seu quasi iuris in heredem, per eam iterum F. Ro-

mani prodi in iure imperitiam, siquidem nullo iure nullave Dd. auctoritate mixus asserit, possessionem ipso iure in heredem continuari; quia licet de iure communi adita hereditate (quæ solo fieri potest animo § *fin. instit. de hered. qual. & diff.*) omnia jura activè & passivè in heredem transeant; non tamen ipsa possessio, nisi naturaliter sit etiam apprehensa. *l. cum heredes in princ. ff. de acquir.* (ita enim legi oportet, non prout errore typographi impressum est, *de appreh.*) *posses.* & sic cessat F. Romani *allegatio* § 2. Nam possessio quidem est quid iurum; verum plurimum facti habet; ideoque non continuatur, sed animo & corpore necesse est, ut de novo apprehendatur. *l. licet C. de acquir. posses.* adeoque quisquis successor possessionem bonorum acquisiturus est, opus habet, non tantum ut animo, sed etiam corpore bona ingrediatur, *d. l. licet*, maxime ubi præterea residentia in loco, prout in Monachis nostris requiritur; cum hæc non in solo animo, sed in facto ipso seu præsentia corporali in loco isto consistat Ioan. de Monte Sperello. *conf. 127. n. 14. lib. 1.*

333 Et confirmabatur mea responsio ex eo, quia per mortem possessoris dicitur ipsius Voluntas extincta esse *l. 4. ff. locat.* & ipse possessor, qui fuit post obitum corpore amplius bonis insistere non posse, adeoque possessio illius esse extincta. Unde cum prædecessoris possessio sit extincta; non poterit dici ea continuari in heredem, consequenter necesse est, ut realis per heredem successorem fiat possessionis apprehensio, adeoque ut animo & corpore hæres eam apprehendat. *l. 3 in princ. ff. de acquir. posses. §. possidere Inst. de interd. & ibi Schneidevvin. in §. retinenda n. 34. & 35.* Proinde cum in præsentis casu nostro per obitum incolarum religiosorum huius loci possessio sit extincta, non poterit ipsa dici in hæredes (si qui iure, prout non, darentur) continuari, neque etiam ipsi exteri religiosi aliorum Monasteriorum eiusdem Ordinis ante realem substitutionem poterunt asseri bonorum d. incolarum religiosorum defunctorum possessores.

334 Ex quibus relinquitur, bona Monasteriorum Conventu destitutorum, nec ab Ordine vel unione aut congregatione aliqua esse occupata nec possessa, adeoque ex principio ipsius F. Romani *q. 1. n. 48.* esse vacantia.

335 Econtra F. Romanus *allegat. 311. 312.* principio repetit argumentum *d. q. 2. sect. 1. c. 3 n. 6.* propositum, eique subnectit meam hanc *n. 58.* allatam responsionem; tum *num. suo 2. verba ex Altri q. 1. n. 89.* allegata recitat. *per que dicit se ad breve Apostolicum Urbani VIII. alluisse, in quo, Mira iucunditate dicebat Pontifex animum suum replevisse nuperum Majestatis suæ Edictum, quo jubentur sectari (voluit dicere) sectarii veterem possessionem dimittere, Ecclesiasticorum honorum Ordini Sacerdotali, adeoque, quod ipse d. q. 1. n. 89. nomine antiquæ possessionis non intellexerit alium insisten-*

*insistentia possessorii, sed ipsa bona Ecclesiastica, seu possessionem obiectivam.*

*Et posito quoque, se de ipso actu insistentia locutum fuisse, tunc querit, ubi dixerit veterem possessionem ipso jure in heredem continuari, sicuti hereditas in heredem! Vibrationem hanc attulerit; ed quod jura continentur in heredem. deberi, dixerat ipse, non continuari, Quantum autem intersit, inter deberi & verbum continuari, ex Calepino disci posse. Nihilominus pro me sit Rota Romana decis. 490. n. 2. apud Joannem Bapt. Coccinum, Rota Decanum; opinio, inquit, quod possessio defuncti non continetur absque nova apprehensione, non procedit, quando Ecclesia vel dignitas est in possessione, & agitur nomine Ecclesie vel dignitatis. Quam decisionem vult, ut applicem desitutis Ecclesie & vacantibus eidem dignitatibus, quorum nomine hodie petitur restitutio spoliata naturalis.*

*Et allegatione 83. dicit, quod in l. licet. C. de acquirenda possessione mea assertioni, quod nimirum possessio non continetur (scilicet successive) nisi animo & corpore apprehendatur, directè contrarium doceatur illis verbis, licet possessio solo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri potest.*

*Verum cum verba Authoris dubia & analogia ex præcedentibus vel subsequentibus soleant accipere explicationem, & vox ambigua possessio, qua utebatur loco citato. F. Romanus ex sequentibus de fort. mali spolio agentibus, adeoque de exclusione formæ actus insistentiæ Corporalis vel Civilis veniat accipienda, ut præcedentia subsequentibus convenirent; idco ego etiam sic accepi, maxime cum viderem, quod F. Romanus inculcaret q. 1. n. 84. 85. post mortem huius loci Monachorum ab Ordine continuari possessionem civilem, ostensurus possessionem nunquam fuisse vacantem.*

*Unde porro inferitur, quod ipse tacitè & implicite statuere debeat possessionem veterem ipso jure in Ordinem continuatam fuisse. Nam alias si possessio non ponatur in Ordinem ipso jure continuata fuisse, sed opus fuisset aliquo medio facto, quo possessio in Ordinem continuaretur, tunc certè illo non in continenti sub mortem aliorum Monachorum posito vel intercedente, dandum esset aliquod momentum, quo verum esset dicere, possessionem tunc fuisse vere vacantem, quæ foret contradictoria alterius ipsius propositionis, Possessionem nunquam fuisse vacantem; Cum particula nunquam negativa comprehendat omnem casum & omne tempus, nullamque admittat restrictionem, & in L. providendum §. 1. ubi glossa C. de poss. Barbos. de diction. usu frequens. dict. Nunquam 231. n. 1.*

340 Huc accedit, quod si possessio in priori F. Romani loco sub n. 89. pro actu insistentiæ seu naturalis seu Civilis accipiatur, ipsaque sicut Patrimonium & dominium bonorum jure hæreditatis debeatur Ordini, inde sequatur, quod sicut dominium ipso jure à testatore in hæredem Continuari dicitur, glo. in L. cum miles 30. ff. ex quibus causis maj. ita & ipsa possessio ex mente F. Romani ipso jure in Ordinem tanquam hæredem Continuabitur, quemadmodum etiam ipse F. Romanus à morte incolarum possessionem aliorum Civilem sine vlllo alio facto intermedio, ad eorq; ipso jure continuari implicitè tradit q. 1 n. 85. unde patet, quod ipse F. Romanus non tantum verbo deberi d. n. 89. sed & verbo continuari d. n. 85. pag. 77. col. 1. lin. 11. fuerit usus 1. quod argumentum ipsius supra q. 2. sect. 1. c. 3. n. 5. supra propositū atq; ad illud hic n. 18. data mea responsio permaneat.

341 3. Neq; ex eo infringatur, quod in cit. Rot. decisione 490. apud Coccinum hæc verba, quæ F. Romanus supra mutile attulit, reperiuntur, quod licet Rota non sequatur illam opinionem, quod possessio continuetur in hæredem absq; nova apprehensione, hæc tamè regula nō procedit, quādo Ecclesia vel dignitas est in possessione, & agitur nomine Ecclesiæ vel dignitatis. Innoc. in c. quia n. 1. vers. quidam tamen dixerunt, ibi; quia illud habet locum & ibi Host. n. 3. in fin. vers. quod non placet Ioan. Andr. n. 8. vers. illud enim. Abb. n. 11. in 3. casu vers. secus dicit Innoc. de iudic. Rot. decis. 13. n. 2. de procur. in nov. decis. 4. de rest. spol. pariter in nov. Et propterea cum possessio censetur continuata usque ad tempus litis mortæ, cum animo retineatur licet. C. de acquir. posses. Abb. in c. cum ad sedem n. 13. de restit. spol. Hinc sequatur, quod concurrant requisita, ex quibus datur manutentio, nempe possessio de tempore litis mortæ, & turbatio, ut in § retinenda insit. de interd. & not. Ang. in cons. 19. n. 1. & 4.

342 Quando autem hic in Ecclesia Conventu instructa dignitas dicitur possidere, tunc vox illa possidere improprie dicitur, quemadmodum supra in resolutione q. 1. c. 4. ex Zasio atque Card. Zabarell. ostendi.

Sed hæc quomodo possint huc applicari, nemo est qui videat; cum nos hic de Abbatibus, Prioratibus cura & conventu destituitis, adeoque de iis agamus, in quibus nulla datur dignitas ex rota rom. decis. 4. 5. 6. 7. & 9. Apud Tumulurim tom. 3. de jure abbat, ubi ob mortem omnium incolarum religiosorum haud ullus datur animus, quo possit Civilis possessio continuari.

343 Quod verò F. Romanus nunc asserit, per possessionem se intelligere ipsam F. Romanus substantiam possessam, eamque vult post obitum Monachorum incolarum contra se dis. c. mortis. jure hæreditatis Deberi Ordini, hoc totum eiusdem F. Romani fundamentum antehac allegatum evertit.

344 Nam ex illo asserito sequitur, quod ea substantia ante obitum

tum Monachorum non fuerit ipsius Ordinis. Siquidem quod mihi post obitum alterius debetur, illud nõ potest ante obitum illius asseri esse meum; tum quod mihi debetur, ad illud prius obtinendum, dicitur mihi jus tantum competere. Abb. in *Clement. Auditor de rescript. num. 4. F. Roman. quest. 1. num. 49.* tum quod alias semel meum est, meum amplius fieri nequeat, neque deberi. *l. si rem meam. ff. de V. O. §. sed si rem legataris, insit. de legat. Barbof. axiom. meum. 149.* Quin nec illud verum est, quod aliis exteris aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Monachis bona hujus loci incolarum religiosorum Defunctorum debeantur, cum nullum in eo jus habeant, *ex supra cit. Constit. Alexandri VI. Accepimus.*

Ex quibus hæcenus deductis apparet, quam multipliciter F. Romanus tam circa dominium, quàm possessionem bonorum Monasterii Conventu incolarum delicti Ordini asserenda aberraverit, atque contra definitionem Apostolicam Alexandri VI. *Accepimus dat. Anno 1497. ult. Septem.* post mortem incolarum institutorum Religiosorum exteris Religiosis asseripserit. Cum bona ea post mortem omnium incolarum minimè que à cæteris aliorum Monasteriorum ejusdem Ordinis Religiosis sint occupata vel possessa, adeoque vacantia.

Illud hic pro Coronide noto, quod licet doceam; juri communi hæreditatem defuncti, ejusve bonorum possessionem ipso jure in hæredem nõ continuari, non tamen propterea, *Statuta quarundam Civitatum ac nostra Colonienfis*, quibus ejusmodi possessio dicitur in heredem fictione juris continuari, impugnetur. Hujusmodi autem statuta ne evadant elusoria, ita accipienda sunt, ut eorumdem verba aliquid operentur. Honded, *conf. 15. num. 37. & conf. 16. num. 28. & sequent. Volum. 2. part. 1.* quamvis alioqui secundum jus commune interpretationem accipiant & restrictionem, *Hond. d. conf. 16. n. 22.* ut quam minimè fieri possit, à jure communi recedatur, *Hond. d. conf. 15 & 16.*

Vnde si statuta juris communis correctoria seu decretoria ejusmodi sint generalibus verbis concepta, intelligentur de eo casu, quo possessio ejusmodi per tertium non fuerit verè ac naturaliter occupata. Nam statuta juris communis Correctoria, dummodo aliquid operentur, restringuntur, ut quanto minus fieri potest, ex eis jus commune Corrigitur Honded, *conf. 2. num. 24. vol. 2. part. 1. ex Abb. in c. dilectus de constit. Hinc si fuisset verè per tertium occupata, tunc hæc prævaleret, quod fictio veritati cedat. c. veritate 8. distinet. Anton. Burgof in c. cum omnes de constit. num. 223. l. nec ei §. 1. de Adopt. & Barbof. axiom. Fictio. 97. num. 6. Dec in l. fin. C. de edict. D. Adrian toll. num. 5. & ibi Curt. lun. & Zuchard. num. 94. & num. 104. Burfat. conf. 198. num. 30 vol. 2.* Sin vero statuta ejusmodi non sint generalibus duntaxat verbis concepta, sed præterea etiam contineant clausulam vel decretum, quo actus tertii Contrarius etiam naturalis ac

345.

346

Statutum  
Colonienfe  
de conti-  
nuatione  
possessio-  
nis  
in heredem.

347

348

349

verus declaratur irritus seu ut nullius sit roboris ac momenti, tunc possessio per tertium verè occupata non impediret, quò minus illa tanquam verè vacans diceretur in hæredem continuari, possètq̃ue eam hæres verè ac naturaliter apprehendere, dummodo absque violètia fieri possèt; Achilles Personaliter in tract. ad ipis. posses. num. 13. 14. 15. Cum quia non præstat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum de R. l. in 6. tum quia in iure paria sunt non esse vel non sortiri effectum, Mynsing decad. 14. Respons. 4. num. 106. per l. si sub conditione de testam. tut. l. si quis in senatorio ff. de ris. nupt. glo. in c. quamvis verb. leg. de elect. in 6. tum quia verba statutorum aliquid debent operari. Honded. d. conf. 15. num. 37. & conf. 16. num. 28. & seq. Non autem operabuntur, nisi hic eis effectus attribuatur, Ripa in c. Sape. num. 26. in fin. de rest. spol. Zuchard. in d. l. fin. num. 90. C. de Edict. D. Adrian. toll. Achil. d. loco num. 16.

Quod si præfata statuta hæredi concederent facultatè bonorum à tertio occupatorum possessionem etiam vi adhibita ingrediendi, possèt hæres, si tertius cedere nollèt, vi adhibita possessionem eam ingredi, tum quia iure suo ac sibi à statutis concessio utens, nemini facit injuriam. *l. non videtur, & l. nullus videtur 55. ff. de R. l.* tum quia vim alterius injustam vi iusta repellere poterit. *l. ut vim ff. de iust. & iure.*

Sed hæc obiter notasse sufficiat. Nos nostra profèquamur.

## RESOLVTIO

### QUESTIIONIS III.

*Verum Ordo vel unio habeat spem juridicam, certam ac proximam bona Monasteriorum emortuorum seu potius conuentu desistentium occupandi?*

**1** Quia superiori quæstione ostendèramus, bona emortuorum Monasteriorum ab hæreticis restituta non esse occupata nec possessa, adeoque ex definitione F. Romani: q. 1. n. 48. esse vacantia, & à non nemine requiri possèt, ad istam definitionem, ut etiam illa bona non sperentur ab aliquo tanquam Domino aut ejus hærede successore occupatum vel possessum iri; aliàs non censenda sint vacantia, ideo hic quæsiui, utrum Ordini spes successiõnis in bona monasteriorum sui quondam Ordini emortuorum competat?

**2** Ac notavi 1. quod Spes consideretur, vel prout est passio appetitus sensitivi, vel prout est habitus appetitus rationalis vel etiam formaliter ipse actus sperantis, seu desiderium efficacis boni ardui absentis obtinendi, vel etiam oblige, prout est res ipsa arduo actu obtinenda, juxta Rem. 8. v. 24. & ibi not. P. Tirinus.

Hic

Hic autem *Spes* maximè consideratur *obiectivè*, prout dicit velut esse quoddam jus conditionale, juxta Ferret. *conf.* 136. num. 5. 6. lib. 1. Collegium Patavinū. *conf.* 3. n. 25. ult. vol. Tom. 1. apud Zilett. Barlat. *conf.* 11. n. 8. Spec. de secundo decret. 9. *videndam restat.* num. 16. *vers.* quod autem dixi; quod si ea spes habet causam de præterito vel præsentī, in qua fundetur, vocatur *spes juridica*, considerabilis. Ferret. *d. conf.* 136. num. 5. 6. Bart. in l. si uxor §. 1. n. 1. ff. ad l. tul. de adult. Bald. in proam. ff. col. 2. Ceph. *conf.* 3. num. 39. & *conf.* 126. num. 77. & seqq. Sin verò pendeat à fortuna & incerto eventu. Ferret. *d. loc.* vel etiam ab alterius arbitrio & voluntate, dicitur *vana* Ioan. de Monte Sperello. *conf.* 198. n. 6. lib. 1. Petr. Anton. de Petra in tract. de iure *questio non toll.* c. 30. num. 35. 36. 38. & c. 31. in pr. & num. 74. ex Aretin. *conf.* 7. incip. procedendum est breuiter. col. 2. in fin. Rom. *conf.* 256. incip. approbo sententias. per l. si ita scripsisset de leg. 2. hæcque est communis, Dd. approbata à Rota Rom. *de i. f.* 25 de *rescript.* in nov. ita Dd.

Hic quomodo accipitur.

Forè clarius hoc modo *Spes Obiectiva* explicabitur, si dicas quod sit jus in futurum eventum, idquè *dupliciter*, vel ita ut ipsum jus in causa aliqua præterita, aut præsentī sit radicatum, cuius executio & usus ad certum euentum est suspensus, vel ita ut ius necdum radicatum neque in esse productum, sed à futuro eventu sit prius producendum; hæc prior, non posterior est considerabilis *iuridica*. certa, per ea, quæ notat Arnoldus Engelbracht, in disp. 16. *inaugurali quest.* 7. *Anrea Bullæ.* Caroli IV. *quæ est de successione in Electoralibus thesi* 23. 24. 25. 26. & seqq. usque ad thesin. 31. maximè thes. 30.

Commenta Hayana.

F. Romanus *allegat.* 200. & 201 dicit, quod ego pro distinctione *spei iuridicæ* & non *iuridicæ stabilendæ*, utrobique allegem. Lud. Rom. *conf.* 256. incip. approbo sententias, per l. si ita scripsisset. De legat. 2. *sed præterquam quod eo titul.* de legat. 2. *nulla sit lex, quæ ab his verbis, si ita scripsisset; incipiat; constat Ludovicum Roman.* d. *conf.* de *spe iuridica non loqui, cum ne semel quidem spei, nedum spei iuridicæ meminerit. loquitur autem de iure questio purè & iure questio conditionaliter, atque inter hæc distinguit, per l. si scripsisset. 46. de legat. 2. quæ sic habet, si scripsisset qui legabat, quicquid mihi L. Titium dare facere oportet. Sempronio lego, nec adiecisset PRÆSENS IN DIEMVE. non dubitarem quantum ad verborum significationem attineret, quin ea pecunia comprehensâ non esset, cuius dies moriente eo, qui testamentum fecisset nondum venisset, adiciendo autem hæc verba PRÆSENS IN DIEMVE. aperte mihi videtur ostendisse, eam quoque pecuniam legare voluisse. At quid ista pro me? Testator hic habuit ius purè questum ad ea. quæ tunc L. Titium dare facere oportebat, ius autem questum conditionaliter habebat ad eas pecunias, quarum solvendarum dies nondum advenerat. Ergo alia spes est *iuridica* & alia non *iuridica*? (fallitur qui hoc sentit) an non utriusque pecuniæ spes sit *iuridica*, utrobique nimirum fundata in pure questio seu in pravia aliqua causa legirina & titulo*

*Et si nullo presentē pecunia enim in diem solvenda ex aliquo titulo præterito in præsentī durante, necessariō erit solvenda, alias esset incapax qua hodie à me Sempronio legaretur. unde manifestum evadit distinctionem spei juridicæ, & non juridicæ nullo modo sequi distinctionem jurii purè quæsiti & jurii quæsiti conditionaliter, adeoque factas allegationes retrogradi.*

6

*Disensu-  
tur.*

Verum F. Romanus variè hic fallit; quando asserit. quod ego Ludovicū Roman. *conf. 256.* pro spe juridicæ & non juridicæ utrobique allegat; cū ego ipsum semel duntaxat & quidem pro spe non juridicæ citarim, atque ante me tēdem Roman. pro spe citatus fuerit à Iacobo Schultes in locū communib. verb.

7

*Spes iuridi-  
cæ, & non  
iuridicæ.*

*ius num. 20. juncto indice titulorum verb. spes* Deinde quando asserit, Ludovicum *d. loc. ne,* quidem spei mentionem facere, nedum spei juridicæ, quia nō advertit F. Romanus, quod ego Petr. Anton. in *cit. loc. & Franc. Aretin. cōf. 7.* pro spei non juridicæ definitione: Ludovicum verò Romanum *d. conf. 256.* tanquam asserentem casum spei non juridicæ attulerim; prout non infrequēs est apud Authores, qui alios Dd. pro ipsa definitione Regulæ, alios pro exemplo seu casū regulæ solent allegare, quemadmodum & à Iacobo Schult. Citatur. Ludovicus igitur Roman. *d. conf. 256.* asserit, quod jus pendens Capituli non sit sufficiens ad impediendam collationē ipsi Ioanni factam, *ex cap. si pro te de rescript. in 6.* quia ut notat *ibid.* Archid. *sub n. r.* licet utrobique sit spes *d. bitū iri,* tamen quia prior impetratio est *conditionalis,* posterior *simplex,* quæ in effectu deducta ante existentiam cōditionis præferetur, vel ut Ioan. Andr. *ibid. nu. 3.* quia jus creatum potius est quam spes debitum iri; vel ut *ibid.* Gemin. *nu. 9. in fin.* indebitæ rei; seu jus nondum habitum; vel ut ait Romanus, quia Pontifex appellatione jurii quæ sita censetur voluisse comprehendere jus quæ situm purè, non autem jus quæ situm conditionaliter, & in pendenti existens Casus optimus *de legat. 2. l. si ita scripisset.*

8

Terriò quando ait. *l. si ita scripisset. de legat. 2.* non inveniri. sed *l. si scripisset 46 ff. l. 2.* Cum tamen & Ludovicus Roman. *d. conf. 256.* & Alber. de Ros. Bald. Castr. Bart. Cuman. in *lectura & repetitione.* glo. Ioan. Imola, Odofred. eā hoc modo, quo ego, nim. *l. si ita scripisset ff. de legat. 2.* citent. Allegans autem aliquid, prout communiter à Dd. allegari solet, nequaquam falsi accusari potest, ut docet Socin. in *c. accedens. n. 31. de crim. falsi.*

9

*In quo fundetur spes iuridicæ, vel non iuridicæ seu vana.*

Quartò, quando ea, quæ ego cum Ludovico Romano, *ū conf. 255* Iacobo Schultes in *verb. jus n. 20.* de spe legatarii trado, ipse erroneè legatū vel testatori tribuit; cū quæstio esset, num legatario ex legato debiti in diē, qui tempore testamenti & mortis testatoris necdum cesserat, simpliciter facto, spes *considerabilis,* vel *ius aliquod* oriri possit; & Respondetur quod non; quia legatū debiti in diem necdum cessi simpliciter tactum respectu Legatarii, non habet causam de præsentī, in qua fundetur obligatio ista conditionalis, quod si verò adderetur, legatū *debitum præsens in Diemve,* tunc conditionale debitum respectu legatarii haberet causam de præsentī, dispositionem

portigentem se ad debitum post mortem cessurum. Ita Al. 100. Bart. Castr. Cumanus gloss. Joan. Imol. Næv. Odof. *in d. l. si ita scripserit*.

Quinto, quando existimat F. Romanus *spem objectivæ* & consideratam, non est *jus* aliquod, secus ac Ferrer. *conf. 1. 3. 6. n. 6.* Collegium Patavinum *conf. 3. Tom. 1. ult. vol. apud Zilett.* Archid. Joan. Andr. *n. 3. Gemin. n. 9. in s. si pro se de rescript. in 6.* unanimiter docent: pro quorum sententia facit, quod cõcessa expectativa sit *jus* aliquod pendens à futuro eventu, ita expectativa v. c. beneficium vacaturi dicitur *jus* ad beneficium vacaturum, adeoque *jus* pendens à futura vacatione *c. licet de prob. in 6. c. detestanda. c. ne captanda & sibi Gemin. n. 2. c. fin. de concess. prob. eod. lib.* Joan. Andr. *in c. si postquam. sub n. 1. de prob. in 6.* Staphylæus de *litter. grat.* similiter concessa expectativæ honoris, officii vacaturi, feudi aperturi. Pistor. *lib. 2. q. 25. n. 1. & 2.* Wehn. *pract. obs. verb. au twartung & verbo mülöse & similiaum*, sunt *jus* ad honorem, officium vacaturum, ad feudi collationem investituramque, & sic similiter de aliis. Atqui *spes objectivè considerata* nihil aliud est, quam ejusmodi expectativa; cum ipsa *spes* definiatur, à S. Thoma *Expectatio &c.* Igitur *spes objectivè considerata* nihil aliud erit, quàm *jus* aliquod pendens à futuro aliquo eventu. Hoc verò *jus* pendens à futuro eventu, si causam habeat vel de præterito vel de præsentis, est *radicatum*, diciturque *spes considerabilis*, per not. *Dd. in c. quamvis. c. si pro se. de rescript. in 6. & in l. si ita scripserit 46. de legat. 2.* si vero causam non habeat de præterito vel præsentis, *spes* sola censetur nulla & vana. Ita V. C. Si Pontifex simpliciter alicui concesserit vel concedat beneficium primò vacaturum, vel Imperator, Rex aut aliquis Princeps feudum aperturum, vel dominus directus emphiteusum solam &c. committendam, tunc *jus* illud vel ipsa concessio in causa aut præterita aut præsentis est *radicata*:

Si verò Pontifex promiserit collationem aut jussierit duntaxat *per tertium* aliquem conferri beneficium vacaturum, vel Imperator promiserit investituram vel jussierit per tertium investiri de feudo &c. tunc *jus* illud, quia causam de præterito aut præsentis non habet, in pendenti est, usque dum tertius beneficium vel conferat, vel de feudo investiat, ideoque cum non sit *jus* habitum sed habendum, non est *considerabile*, unde non impedit, quo minus interea Pontifex vel Imperator, collatò ordinarius beneficium, vel Dominus directus feudum sibi apertum valide alteri conferre possit, priusquam tertius à Pontifice vel Imperatore designatus obtineat. *d. c. quamvis d. c. si. pro te. de rescript. in 6. & utrobique Can. Facit. l. si ita scripserit 46. de legat. 2.* prout supra ex verbis ipsorum Dd. ad eam allegatis videre est, atque hinc quam in multis F. Romanus aberrat, videre licet.

## §. II.

His ita generatim prænotatis, propius ad nostram materiam descendendo, quæstio proponebatur *utrum Ordo monasticus vel unio seu congregatio aliqua spem jurisdictionis collegii Monastici emortuis reparandis ejusdemque honoris obtinendorum habeat?*

Pppp

Potest

Potest autem *duplici ratione* ejusmodi spes concipi; primò ex parte *sub-*  
*jecti*, ut quia ex Collegio adhuc una superest persona, in qua dicitur jus Colle-  
 gii retineri *L. sicut 7. §. in decurionibus ff. quod cuiusque unumver. nom* ibiq; *Dd*  
 per quam collegii numerus posset reparari, *Bald. in L. non ambigitur ff. de*  
*IL. & alii. Dd supra in resolutione q. 1. c. 1. allegari*. Secundò ex parte ipsius *ti-*  
*tuli seu causa* acquirendi domini & possessionis, quæ vel præcesserit, vel  
 nunc præfens adit.

## §. III.

*Ex parte subjecti, non datur juridica spes Ordini ascripta.*

14 Notaveram de priori palam esse, quod nulla ex parte *subjecti* superfit Or-  
 dini spes *juridica*, cum ne unus quidem ex collegii illius Religiosis superfit, in  
 quo possint dici jura collegii conservari; ac per quem collegii numerus possit  
 redintegrari: proinde nullo amplius superfit ex parte *subjecti* non sit spes  
 collegii reparandi, ejusque bonorum obtinendorum *arg. §. grex legatus. Im-*  
*stit. de legat. l. si grege legato. & ibi. Dd. nor. de legat. 1. vid. Dd. in resolut. d. q. 1.*  
*c. 1.* Nihilominus F. Romanus ex parte etiam *subjecti Ordinis* putat dari hic  
*spem juridicam* Monasterii obtinendi, de qua infra videbitur.

## §. IV.

*Num Ordini ex parte tituli superfit spes juridica obtinendi Monasteria*  
*conventus ob mortem defuncti.*